
                                                                                                  
         Servizo de Contratación Concello de Viveiro

Praza maior 19-20 / 27850 Viveiro / Lugo / T. 982 56 04 24 – 982 56 01 28

EXPTE. 9600/2023 (CT 2/2024)                                                                                     

EXPTE. 9600/2023. ASUNTO: RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA DEL AYUNTAMIENTO DE VIVEIRO DE ADJUDICA-
CIÓN DEL CONTRATO DENOMINADO “SERVICIO DE FUEGOS ARTIFICIALES Y PIROTECNIA CON MOTIVO
DE FIESTAS Y CELEBRACIONES EN EL AYUNTAMIENTO DE VIVEIRO” 

MARÍA LOUREIRO GARCÍA, ALCALDESA-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE VI-
VEIRO (LUGO),

En uso de las atribuciones que me confiere la legislación básica de Régimen Local,

El objeto de esta Resolución es la adjudicación del contrato denominado “Servicio de
fuegos artificiales y pirotecnica con motivo de fiestas y celebraciones en el Ayuntamien-
to de Viveiro”, en base a los siguientes antecedentes:

1. Aprobación de expediente. Por Resolución de Alcaldía de 26 de febrero de 2024, previos
los informes preceptivos de la Secretaría e Intervención municipales, se aprobó el expe-
diente para la contratación del servicio, tramitado por procedimiento abierto simplificado,
con aprobación de los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones
técnicas, reguladores del contrato, constando con las siguientes características básicas:

CUADRO DE CARACTERÍSTICAS GENERALES DEL PROCEDIMIENTO
OBJETO DEL CONTRATO Servicio de fuegos artificiales y pirotecnia con motivo de fiestas y cele-

braciones.
NÚM. EXPEDIENTE Servicio de Contratación CT 2/2024

Gestiona 9600/2023

TIPO DE LICITACIÓN
(Por un plazo de 1 año)

Presupuesto base 11.400,00 €
21 % IVA 2.394,00 €
Presupuesto total 13.794,00 €

VALOR ESTIMADO 13.680,00 €
DURACIÓN DEL CONTRATO 1 año, sin posibilidad de prórroga
APLICACIONES 
PRESUPUESTARIAS

3340.22609 y 3380.22609

CÓDIGO CPV 2008 92360000-2
SISTEMA ADMINISTRATIVO
DE TRAMITACIÓN Procedimiento abierto simplificado

PRESENTACIÓN
DE PROPOSICIONES

15 días naturales, contados desde el día siguiente al de la fecha 
de publicación del anuncio en el perfil del contratante

Fecha de publicación: 04.03.2024
Fecha de finalización del plazo: 19.03.2024, 23:59 horas.

2. Información pública. El procedimiento fue sometido a información pública para la presen-
tación de proposiciones, mediante publicación de anuncio de licitación, pliegos de cláusulas
administrativas particulares y de prescripciones técnicas en la Plataforma de Contratación
del sector público (perfil del contratante municipal) el día 4 de marzo de 2024, finalizando el
plazo de presentación de ofertas el 19 de marzo de 2024.

3. Empresas licitadoras. Durante el plazo de información pública, presentó proposición la si-
guiente empresa:

EMPRESA PRESENTADA AL PROCEDIMIENTO
Denominación social 
de la empresa

CIF/NIF Registro
entrada

Inscripción Registro
(No exigible)

1 Pibierzo B24273955 15.03.24, 17:00 ROLECE

1

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
M

R
22

XW
R

9T
F9

G
ZK

N
6H

3J
W

D
Q

C
Y 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

iv
ei

ro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

1 
a 

5



                                                                                                  
         Servizo de Contratación Concello de Viveiro

Praza maior 19-20 / 27850 Viveiro / Lugo / T. 982 56 04 24 – 982 56 01 28

4. Mesa de contratación. Para el desarrollo del procedimiento se llevó a cabo Mesa de Con-
tratación el lunes, 8 de abril de 2024, efectuándose el control de documentación administra-
tiva, el anuncio de la oferta presentada, valoración y propuesta de adjudicación del contrato
a favor de la empresa licitadora, con el siguiente resultado:

“(...)

2 CONTROL DE DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA (Cláusula 17.1 PCAP)

Documentos

Empresa
1.1. Declaración 

responsable
(Anexo I)

1.2. Declaración póliza
(Compromiso de disposición 

de un seguro de RC con cobertura
mínima de 1.000.000,00 € 

por siniestro)

1.3. Certificado 
de inscripción 

en Registro
(No excluyente)

UTE

C NC C NC C NC SI/NO

1 Pibierzo x x x
NO

C → Cumple, consta
NC → No cumple, no consta

3 ANUNCIO DE LA OFERTA PRESENTADA (Cláusula 17.2 PCAP)

Criterio 1 Desglose importe
Oferta económica
(por anualidad)
SERVICIO FIESTAS 
PATRONALES

Presupuesto base 8.415,00 €
21% IVA 1.767,15 €
Presupuesto total 10.182,15 €

Criterio 2
Descripción
(anexo I.II PPT) Precio total docenas

(IVA incluido)Oferta 
económica

(precios 
unitarios)

SERVICIO 
FESTIVIDADES 
DE 
CARNAVALES, 
NAVIDADES, 
CORPUS 
Y 
SANTO TOMÁS

Precio 
docena 
(sin IVA)

21% IVA
Precio docena 
(IVA incluido)

Cohete trueno bomba 3ª clase
15 docenas

30,00 € 6,30 € 36,30 € 544,50 €

Cohete trueno bomba 2ª clase
15 docenas

35,00 € 7,35 € 42,35 € 635,25 €

Cohete trueno bomba 1ª clase
10 docenas

50,00 € 10,50 € 60,50 € 605,00 €

Cohete trueno bomba 1ª clase doble
2 docenas

70,00 € 14,70 € 84,70 € 169,40 €

Cohete trueno bomba triple
3 docenas

90,00 € 18,90 € 108,90 € 326,70 €

Cohete trueno bomba 6 tiros
15 docenas

60,00 € 12,60 € 72,60 € 1.089,00 €

Criterio 2 Desglose importe

Oferta económica
(por anualidad)
SERVICIO FESTIVIDADES 
DE CARNAVALES, NAVIDADES, 
CORPUS Y SANTO TOMÁS

Presupuesto base 2.285,00 €

21% IVA 479,85 €
Presupuesto total 2.764,85 €

2

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
M

R
22

XW
R

9T
F9

G
ZK

N
6H

3J
W

D
Q

C
Y 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

iv
ei

ro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

2 
a 

5



                                                                                                  
         Servizo de Contratación Concello de Viveiro

Praza maior 19-20 / 27850 Viveiro / Lugo / T. 982 56 04 24 – 982 56 01 28

4 CONTROL ECONÓMICO DE OFERTA (Cláusula 20 PCAP)

No se detecta oferta anormalmente baja en la presentada por la empresa “Pibierzo, S.L., en base
a los siguientes resultados:

Control económico de oferta

11.400,00 € (importe base del tipo de licitación) x 25% = 2.850,00 €
11.400,00 € - 2.850,00 € = 8.550 € (importe a partir de cuya baja una oferta sería anormalmente baja en
este procedimiento).
10.700,00 € (importe global oferta presentada por la empresa, IVA excluido) > 8.550,00 €

5 VALORACIÓN DE OFERTA (Cláusula 19 PCAP)

EMPRESA Puntuación
Criterio 1

Puntuación
Criterio 2

Puntuación 
total

1 Pibierzo, S.L. 50,00 50,00 100,00

6 PROPUESTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

La Mesa de Contratación, por unanimidad, enterada de los antecedentes del procedi-
miento y del desarrollo de esta sesión, adopta las siguientes decisiones:

1. Proponer a la empresa “Pibierzo, S.L.”, con CIF B-24273955, con sede social en Villaverde
de la Abadía (Carracedelo-León), adjudicataria del contrato denominado “Servicio de fue-
gos artificiales y pirotecnia con motivo de fiestas y celebraciones”, por el plazo de 1 año, sin
posibilidad de prórroga, y con las siguientes ofertas:

Oferta 1. Servicio de fuegos en las fiestas patronales (agosto)

Importe base 21 % IVA Importe total

8.415,00 € 1.767,15 € 10.182,15 €

Oferta 2. Servicio de fuegos en Carnavales, Navidades, Corpues y Santo Tomás

Importe base 21 % IVA Importe total

2.285,00 € 479,85 € 2.764,85 €

Oferta global (oferta 1 + oferta 2)

Importe base 21 % IVA Importe total

10.700,00 € 2.247,00 € 12.947,00 €

2. Requerir al licitador propuesto la documentación previa a la adjudicación del contrato, con-
forme a lo establecido en la cláusula 21 del pliego de cláusulas administrativas particulares,
otorgándole un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del siguiente al del recibo del re-
querimiento. Garantía a presentar por importe de 535,00 € (Importe base del contrato x 5%
-10.700,00 € x 5%-).

(...)”

3

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
M

R
22

XW
R

9T
F9

G
ZK

N
6H

3J
W

D
Q

C
Y 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

iv
ei

ro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

3 
a 

5



                                                                                                  
         Servizo de Contratación Concello de Viveiro

Praza maior 19-20 / 27850 Viveiro / Lugo / T. 982 56 04 24 – 982 56 01 28

Efectuada la propuesta de adjudicación, en dicha sesión de 8 de abril de 2024, se re-
quirió a la empresa la documentación previa a la adjudicación del contrato, conforme esta-
blece la cláusula 21 del pliego de cláusulas administrativas particulares, regulador del pro-
cedimiento, otorgando, para dichos efectos, un plazo de diez días hábiles, contados desde
el envío de la comunicación.

Consta el acta íntegra de la Mesa de Contratación en el expediente 9600/2023, locali-
zado en la Plataforma de contratación del sector público.

5. Presentación de documentación previa a la adjudicación del contrato. La empresa lici-
tadora Pibierzo, S.L. presentó los documentos solicitados, previos a la adjudicación del con-
trato, dentro del plazo legalmente establecido.

6. Informes previos. Previamente a la adjudicación del contrato fueron emitidos los previos y
preceptivos informes de la Secretaría e Intervención municipal, firmados en fechas 28 y 29
de mayo de 2024, respectivamente.

En base a los antecedentes y fundamentaciones anteriores,

RESUELVO:

1. Adjudicar el contrato denominado “Servicio de fuegos artificiales y pirotecnia con moti-
vo de fiestas y celebraciones en el Ayuntamiento de Viveiro” a la empresa “Pibierzo,
S.L.”, con CIF B-24273955 y sede social en el Ayuntamiento de Carracedelo (León), con un
plazo de duración de contrato de un año, sin posibilidad de prórroga, y con la siguiente ofer-
ta:

Criterio 1 Desglose importe
Oferta económica
(por anualidad)
SERVICIO FIESTAS 
PATRONALES

Presupuesto base 8.415,00 €
21% IVA 1.767,15 €
Presupuesto total 10.182,15 €

Criterio 2
Descripción
(anexo I.II PPT)

Precio total 
docenas 
(IVA incluido)Oferta 

económica

(precios 
unitarios)

SERVICIO 
FESTIVIDADES 
DE 
CARNAVALES, 
NAVIDADES, 
CORPUS 
Y 
SANTO TOMÁS

Precio 
docena 
(sin IVA)

21% IVA
Precio docena 
(IVA incluido)

Cohete trueno bomba 3ª clase
15 docenas

30,00 € 6,30 € 36,30 € 544,50 €

Cohete trueno bomba 2ª clase
15 docenas

35,00 € 7,35 € 42,35 € 635,25 €

Cohete trueno bomba 1ª clase
10 docenas

50,00 € 10,50 € 60,50 € 605,00 €

Cohete trueno bomba 1ª clase doble
2 docenas

70,00 € 14,70 € 84,70 € 169,40 €

Cohete trueno bomba triple
3 docenas

90,00 € 18,90 € 108,90 € 326,70 €

Cohete trueno bomba 6 tiros
15 docenas

60,00 € 12,60 € 72,60 € 1.089,00 €

4

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
M

R
22

XW
R

9T
F9

G
ZK

N
6H

3J
W

D
Q

C
Y 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

iv
ei

ro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

4 
a 

5



                                                                                                  
         Servizo de Contratación Concello de Viveiro

Praza maior 19-20 / 27850 Viveiro / Lugo / T. 982 56 04 24 – 982 56 01 28

Criterio 2 Desglose importe

Oferta económica
(por anualidad)
SERVICIO FESTIVIDADES 
DE CARNAVALES, NAVIDADES, 
CORPUS Y SANTO TOMÁS

Presupuesto base 2.285,00 €

21% IVA 479,85 €
Presupuesto total 2.764,85 €

2. Notificar esta Resolución a la empresa Pibierzo, S.L., en la forma prevista en el artículo 151
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del sector público y publicarla en el ex-
pediente 9600/2023, que consta en el perfil del contratante municipal, asentado en la Plata-
forma de Contratación del sector público.

3. Dar traslado de esta Resolución a las concejalías encargadas de los festejos municipales y
a los siguientes departamentos: Policía Local, Protección Civil, Jefe de la Brigada de Obras
e Intervención municipales. 

En Viveiro, a la fecha que consta al margen.

La Alcaldesa-Presidenta, María Loureiro García

Ante mí, la Secretaria general de la Corporación María Luz Balsa Rábade

Documento firmado digitalmente al margen

5

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
M

R
22

XW
R

9T
F9

G
ZK

N
6H

3J
W

D
Q

C
Y 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//v

iv
ei

ro
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

5 
a 

5


	

		esPublico Gestiona - Concello de Viveiro
	2024-05-30T12:46:19+0200
	Viveiro
	MARIA LOUREIRO GARCIA - 33997309C (FIRMA)
	acepto


		esPublico Gestiona - Concello de Viveiro
	2024-05-30T13:59:59+0200
	Viveiro
	MARIA LUZ BALSA RABADE - 33537993Z (FIRMA)
	acepto




